Rivayet şeklinde anlatılan olayların her ikisinde de "Sahaflarda Mürekkebcî Muslihiddin", "Şeyh Mustafa Efendi hazretlerinin sahaflar içinde dükkânları var imiş" şeklinde ifadeler bulunduğu göre o dönemde Bursa'da bir sahaflar çarşısı mevcuttu. Bu çarşının nerede olduğu belirtilmezse de muhakkak ki kültürel ve ticârî faaliyetin yoğunlaştığı tek yer olan Ulu Cami civarında olmalıdır⁹. Bursa Şer'î Sicillerindeki 1116/1704 tarihli bir kayıta

6 Heath W. Lowry, *Seyyahların Gözüyle Bursa*, çeviren Serdar Alper, İstanbul 2004, s. 24.

7 Bursa ŞS. A. 22, s. 123.

8 *Menâkıb-ı Hazret-i Üftâde*, yayına hazırlayan: Abdurrahman Yünel, Metin Okuma: Muhammed Safi, Bursa 1996: "Râvi rivâyet eder.

Sedd-i ramak için kut-ı lâ-yemûtle ve ba'zı hurde cihetle kanaat idüp sâ'ir sevdâdan geçmiş idi" demektedir¹³. Öyle gözüküyor ki Bursa'da sahhaflık o dönemde çok para kazandıran bir iş değildi veya şâir Şevki'nin işleri iyi gitmemekteydi.

Bursa Şer'î Sicillerindeki 967/1560 tarihli bir muhallefat kaydında da Mustafa b. Hüseyin'in sahhaf dükkanındaki eşyanın bir listesi verilmektedir¹⁴. Dükkanında bir miktar kitap ve kağıt, kalemtıraş gibi yazı aletlerinin yanında gülsuyu, saat, fener, gözlük, kible-nümâ gibi eşyanın bulunması sahhaf

Ancak bu konuda kaynaklarda fazla bir bilgi yoktur. Sadece XV-XVI. asırlarda Edirnenin iktisadî hayatıyla ilgili bir çalışmada bu şehirde, tesbit edilen esnaf arasında kalemtraşçı ve mücellidin bulunduğu, sah hafın ise olmadığı görülmektedir¹⁸. 907/1501 tarihli Edirne ihtisabıyla ilgili kanunnâmede de kalemtraşçıların uyması gereken esaslardan bahsedilirse de sah haf larla ilgili olarak herhangi bir nizâmdan söz edilmemektedir¹⁹. Muhtemelen Bursa gibi Edirne'de de ilk dönemlerde kitap üretiminde kullanılan malzemenin ticareti daha yaygın bulunmaktaydı.

Asır tezkire yazarlarından Latîfi, şâir Likâyî'nin Bezzâzistan sahhaflarından olduğunu söyler²⁷. Yine aynı asır tezkire yazarlarından Âşık Çelebi de şâir Âfitâbî'nin âşık olduğu civândan bahsederken " İstanbul bezzâzistânında kitap sahhâfı idi" der²⁸. Sinan Paşa'nın kardeşi Ahmed Paşa, Molla Lütî'yi (öl. 900/1494) padişaha şikayet için yazdığı mektubunda Sinan Paşa'nın kitaplarından bahsederken "[Molla Lütî] ben gâ'ib iken bir cum'a gün haylisin satmış. Kadı-yı asker efendi meclisinde bi'l-müşâfehe muhâsama idüp, kadı-yı asker dahi emr eyledi ki cemî'-i kitapları bezzâzistânda fakir ma'rifetiyle emânet ola, ğavğamız, nizâmuz bir tarafa olunca diyü" demektedir²⁹.

mücevherat ve çeşitli kürkler satıldığını belirtir: Nicholas Nicholay, *The Nauigations, Peregrinations and Voyages, made into Turkey*, London 1585, s. 62.

25 Atatürk Kitaplığı no. O. 64, s. 20a-21a. Bu sayımın yapıldığı tarihten sekiz sene sonra yapılan bir sayımda ise 44 dükkandan sekizinin boş olduğu tesbit edilmiştir. Bkz: Türk-İslâm Eserleri Müzesi no. 2204.

26 1013/1604 tarihli bir muhalefat kaydında "pazaristân-ı atîk" şekli mevcuttur. Şimdilik elimizdeki tek örnek olduğu için yaygın bir kullanışa sahip olduğunu söyleyemeyiz. Bkz: ŞS. Kısmet-i Askeriyye 1, s. 114.

27 Latîfi, *Tezkiretü'ş-Şu'arâ ve Tabsıratü'n-Nuzamâ*, hazırlayan Rıdvan Canım, Ankara 2000, s. 490.

Duvarlarla sütun içlerinde, altı ayak genişlikleri ve dört ayak enleri bulunan, dolaba müşabih birçok küçük dükkan bulunup bunların önlerinde satılık eşyayı teşhire mahsus küçük masalar mevcuttur". *Sieur de S. Maurice, La Cour Ottoman ou l'interpréte de la Porte, Paris Estienne Loyson 1672.*

47 1151/1738 tarihli bir belgede "Ayasofya-i Kebir vakfından Bezzâzistan-ı Atik'deki "ayda on iki akçe üç pul icâreli bir bâb sahhaf dükkanı"ndan bahsedildiğine göre Ayasofya vakfına âit dükkanlardan sahhaflara tahsis edilen birkaç dükkan varlığını daha sonraki tarihlerde sürdürüyor olmalıdır. Bkz: ŞS.

66 BOA. Cevdet-Maarif 5641. (EK II)

67 BOA. MAD. 10221, s. 2. (EK III)

68 ŞS. İstanbul Kadılığı 76, s. 10-11. (EK IV)

69 ŞS. İstanbul Kadılığı 201, s. 77b. (EK V)

70 Depremden önce de hakkâklar çarşısına geçen sahhâf esnafının bulunduğu görülmektedir. 1301/1883 tarihli bir muhallefât kaydında Ahmed Efendi adlı şahıstan

ettiler⁷². Deprem sonrası çarşıdaki sahhaflara "Beyazıt Camii'nin türbe cihetinde kâin açıklıkta birer dolap⁷³ koyarak ahz u i'tâ eylemelerine müsâade" edilmiş ve sahhâflar geçici olarak buraya yerleşmişlerdir⁷⁴.

Bu da sahhâfların bir bölümünün depremden sonra yenilenen Kapalı Çarşı'daki dükkanlarına geri döndüklerini ve faaliyetlerini burada sürdürmeye devam ettirdiklerini göstermektedir.

"Sultan Bâyezid-i Veli Câmî-i şerîfi kurbunda hakkâklar çarşusunda sahhâf esnâfından" şeklinde söz edilmektedir. Bkz: ŞS. Üsküdar 719, s. 92. 1309/1892 tarihli bir sicil kaydında da bir sahhâfın dükkanından bahsedilirken "hakkâklar çarşusunda, dükkanında" denilmektedir. Bkz: ŞS. Kısım-i Askeriyye 1934, s. 67.

- 71 Mehmed Hasib *Rûznâmesi*'nde bu yangınlardan biriyle ilgili olarak şu kayıt mevcuttur: "Kitapçıların türbe kapusu tarafından zuhûr iden ihrakın tarihidir. Fi 29 Receb 1185". Bkz: Süleyman Göksu, *Mehmed Hasib Rûznâmesi (H. 1182-1195/M. 1768-1781)*, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi 1993, s. 19.
- 72 Belgelerde bu dönemdeki sahaflar çarşısından "Çârşu-yı Kebirde, Sahaflar Çarşusu" şeklinde bahsedilmektedir: ŞS. Kassam-ı Askeriye 1897, s. 12 ve 60.

Schmidt, a.g.e. s. 363.
- 80 Johann Strauss, "Who Read What in the Ottoman Empire (19th-20th centuries) ?", *Arabic Middle Eastern Literatures*, c. 6, no. 1 (2003), s. 46-47.
- 81 Erken tarihlerde de sahhaf yerine kitapçı sözcüğünün nadir olsa da kullanıldığını görüyoruz. 1029/1620 tarihli bir örnek için bkz: Galab D. Galabov, *Die Protokollbücher des Kadiamtes Sofia*, München 1960, s. 336.
- 82 Sahhaf lar çarşısında zararlı kitap satan İranlı kitapçılara engel olunmasını isteyen bazı belgelerden anlaşıldığına göre (BOA. Y. PRK. BŞK. 66/95 ; BOA. İ. HUS. 96) çarşıda yazma kitap satan esnaf yanında basma kitap satan esnaf da yer almaktaydı. Bu dönemde belirttiğimiz gibi kitapçı ve sahhaf sözcükleri bir fark gözetmeden birbirlerinin yerine kullanılmaktaydı. Meselâ 1224/1809 yılında "Vezir Hanında mütemekkin iken vefat eden Boğos veled-i Ohannes" için kitapçı tabiri kullanılırken (ŞS. Kısmet-i Askeriyye 861, s. 64b), bu tarihlerde yayınlanan gazetelerde yer alan

Çarşıdaki sahhâflarla ilgili yabancı gezginlerin çeşitli dönemlerde yaptıkları bazı gözlemleri mevcutsa da genellikle bilgilerimize yeni bir şey katmazlar.

Kudüs'teki mücellidlerin ve sahhafların şeyhliği bulunduğu göre bu şehirde kitap ticaretini yürüten önemli sayıda bir esnaf gurubu mevcut olmalıdır⁹⁸.

Kahire orta çağ İslam dünyasının önemli kitap merkezlerinden biriydi. Kaynaklarda Memlûklular döneminde Kahire'de birçok kitap çarşısının varlığından söz edilmektedir⁹⁹. İşknâme müellifi Mehmed 800/1397-1398 yılında Anadolu Türkçesine aktardığı eserinin orijinal nüshasını Kahire'deki sahhâf-

93 C. C. Stewart, "A New Source on the Book Market in Morocco in 1830 and Islamic Scholarship in West Africa", *Hespéris Tamuda*, c. XI (Rabat 1970), s. 244.

98 Amnon Cohen, *Osmanlı Kudüsünde Loncalar*, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, İstanbul 2001, s. 204.

99 Abdüllatif İbrahim, *el-Mektebetü'l-Memlukiyye*, Kahire 1962, s. 12-13.

lardan "dellâl" vasıtasıyla nasıl satın aldığını renkli bir şekilde hikaye eder¹⁰⁰. Aşık Paşa'nın oğlu Şeyh Ahmed Aşıkî'nin de 880/1475 yılında hacca giderken *Şeyh Ebu'l-Vefâ Menakıbı*'ni Mısır'da satın alıp İstanbul'a getirdiğini bu menakıbın Türkçe tercümesinin mukaddimesinde yer alan satırlardan öğrenmekteyiz¹⁰¹.

Tarihçi Âlî'nin, sahhâf piyasasının ünü nedeniyle bir görevle Kahire'ye dönmek istediğini biliyoruz¹⁰². Ticârî kuruluşların yoğunlaştığı merkezlerde değil de el-Ezher civarında yerleşen sahhâfların sayısı Evliya Çelebi'ye göre 20 civarındaydı. 1155/1742 tarihli bir sicil kaydı Cami-i Ezher yakınındaki Sukû'l-kütübdeki sahhaf sayısını 17 olarak vermektedir¹⁰³. Bazı kaynaklarda bu sayı biraz daha azdır¹⁰⁴. Cebertî'ye göre bu bölgede birçok âlim kitap istinsahı ve ticaretiyle meşguldü¹⁰⁵. Kahire sahaf esnafı bu şehrin üst sınıf meslek gurupları arasında mütalaa edilmekteydiler¹⁰⁶.

Bu müzayededen kitap satın alanlar arasında birçok devlet görevlisi ve Yusuf Âgâh Efendi, Keçeci-zâde İzzet Efendi gibi ünlü kişilerden başka bazı sahhafın da adları geçmektedir: Sahhaf Ispartalı Mustafa Efendi, Sahhaf İbrahim efendi, Sahhaf Hacı Emin Efendi, Sahhaf Yunus Efendi, Sahhaf Hacı Fâiz, Sahhaf İmam Ali Efendi, Sahhaf Hacı Hâfız, Sahhaf Yahya Efendi. Bkz: BOA. DBŞM. MHF. 13293.

115 1135/1722 yılının Muharrem ayında gerçekleştirilen ve birkaç gün süren bir müzayedenin listesi için bkz: TSA. D. 1021.

116 Velîyüddin Efendi-zâde Mehmed Emin Efendi'nin devletçe zaptolunup 28 Şevval-17 Zilkade 1220 tarihleri arasında satılan kitaplarının listesinden (BOA. DBŞM. MHF.

117 Evliya Çelebi, devrin padişahının kendisine Saray'dan verdiği kitapları şöyle hikâyet eder: "...hemân hünkar tûz hazinedarbaşını çağırın ve devât ve kalem getirün diyüp dest-i şerîfine kilik-i cevâhir- nisârın alup bir hatt-ı şerîf yazup Sen ki hazinedarbaşısın, Evliya'ya bir *Kâfiye* ve bir *Monlâ Câmî* ve bir *Tefsir-i Kâdı* ve bir *Misbâh* ve bir

1205/1791 tarihli bir belgeden anladığımızı göre saraydaki bazı kitaplar da satılabilmekteydi¹¹⁸.

Bir de Saray'dan gayr-ı meşru yollarla elde edilen kitapların satışı vardı. Her ne kadar fazla yaygın değilse de zaman zaman Saray'dan bazı önemli kitapların çalınarak yabancılara satıldığını görüyoruz.

25 Safer 1191 tarihli bir fermenda bu tarihte İstanbul'daki sahhâflar çarşısında 12 tellal olduğu bildirilmektedir¹⁴⁶. Kahire Şer'i Sicillerindeki bir kayıтта tellalların ulemâ ve talebe ile muamelelerini doğrulukla yürüten emîn ve iyi huylu kimseler arasından kadı tarafından seçileceği belirtilmektedir¹⁴⁷. İşknâme yazarı Mehmed, 800/1397 yılında Türkçeye çevirdiği eserin orijinalini Mısır'da tellâl vasıtasıyla nasıl satın aldığını şöyle belirtir:

*Eline aldı bir dellâl nâme
Münâdî kılur idi hâsa âma*

*Diledi bir arab anı göreydi
Bahâsını ne olursa vireydi¹⁴⁸*

Prof. İsmail Hakkı Uzunçarşılı'ya Armağan*, Ankara 1988, s. 136.

151 TSA. E. 2885/29. Bir müzâyede listesinde tellalın aldığı birkaç kitabın da adı geçmektedir. Büyük bir ihtimalle tellal bu kitapları sipariş veren bazı kimseler adına almıştı. Bkz. TSA. D. 1021.

152 Nitekim 1294/1877-78 yılına ait Der-saadet ve Bilâd-ı selâsede kethüda-yı mahsusları bulunan yapıcı, satıcı, işleyici bilcümle esnafın isimlerinin verildiği 239 çeşit esnaf arasında mücellidler zikredilmişken sahhaflara değinilmemektedir. Bkz: Osman Nuri Ergin, *Mecelle-i Umur-ı Belediye*, c. IV, İstanbul 1995, s.